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Abstrakt

Cílem práce bylo pomocí objektivní metody posoudit kvalitu mechaniky pohybu u

hříbat chladnokrevných plemen koní odchovávaných v odchovnách hřebců a změny

v mechanice pohybu v průběhu odchovu a zjistit případné rozdíly mezi chladnokrevnými

plemeny. Kvalita pohybu v kroku byla zjišťována ve dvou odchovnách hřebců v letech

2014 a 2015 a bylo sledováno 48 hřebečků ve věku jednoho, dvou a tří let. Z toho bylo 24

hřebců plemene českomoravský belgický kůň, 15 plemene slezský norik a 9 plemene

norik. Hřebci byli v intervalu tří měsíců váženi a bylo u nich zjišťováno 13 tělesných

rozměrů a zároveň byl pomocí videotechniky zaznamenán jejich pohyb v kroku při

předvedení na ruce. Z videozáznamu byla vyhodnocována délka kroku a výška akce pravé

přední a pravé zadní končetiny. Celkem bylo vyhodnoceno 354 měření pohybu koní.

Charakteristiky chodu byly zjišťovány při standartní rychlosti pohybu 75m.min
-1

.

U hříbat odchovávaných v nadmořské výšce 650 m byl zjištěn plošší a delší krok

než u hříbat odchovávaných v nadmořské výšce 420 m.

Porovnání mechaniky pohybu mezi plemeny ukázalo, že nejdelší krok mají hřebci

slezského norika a nejvyšší akci hřebci noričtí. S věkem hříbat se délka kroku mírně

prodlužovala, výška akce končetin se výrazně neměnila.

Klíčová slova: chladnokrevný kůň; hřebec; mechanika pohybu; délka kroku

Tato práce vznikla za podpory projektu NAZV, projekt číslo QJ1510141.

Abstrack

Goal of this study was to assess movement mechanics quality of cold-blooded

breed foals (being bred in rearing houses), determine changes in movement mechanics as

the breeding advances, and spot possible differences between the cold-blooded breeds in

an objective manner.Quality of movement was tracked in two breeding houses in the years

2014 and 2015 and 48 stallion foals aged one, two and three years were included in this

study. 24 stallions were of the breed Czech-Moravian Belgian horse, 15 Silesian Noriker

and 9 Noriker. All stallions had been weighed in three-month intervals, 13 body

measurements were taken and video technology was used to record their movement while

being led. Recording was used to determine stride length and height span of right front and

right hind leg movement. 354 measurements have been evaluated. Walk characteristics

were determined at standardized movement speed of 75m.min
-1

.

Foals bred at an altitude of 650 m were found to have flatter and longer strides than

those bred at an altitude of 420 m.

The outcome of inter-breed comparison was that Silesian Noriker have the longest

stride, while Noriker have the biggest limb movement span. As foals grew older, stride

length got slightly longer, while the limb movement span remained without major

alterations.

Key words: cold-blooded horse; stallion; mechanics of movement; stride length

This study was conducted with support of NAZV project, project no. QJ1510141.
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1. ÚVOD

Česká republika patří mezi země s tradičním chovem koní. Chov koní ve střední

Evropě ovlivňovala míra vlivu kulturní vyspělosti civilizací a technického pokroku.

Vojenské, správní a ekonomické potřeby podnítily tvorbu užitkových typů, které se později

staly základnou šlechtění kulturních plemen koní. V první polovině 19. století dosáhla

tvorba kulturních plemen koní největšího rozvoje. Tehdy měl kůň dominující pozici jako

mobilní prostředek hlavně v ekonomice a armádě. Statisíce koní tehdy proudilo ze všech

stran po obchodních a válečných stezkách do srdce Evropy, kde se střetávali, mísili,

zůstávali nebo táhli dál. Například po jedné z nejvýznamnějších stezek středověku - tzv.

„solné“- táhnoucí přes území Čech z jihozápadu až na pobřeží polského Baltu převáželi

noričtí hřebci těžké formanské vozy plné soli. Jihočeští sedláci těmito hřebci připouštěli

své domácí klisny a dali tak základ vzniku asi našemu nejstaršímu plemeni koni na našem

území - netolickému. Chov byl poněkud živelný, ale brzy se začal formovat a dostával svá

pravidla.

V dnešní době tuto v chovu koní nepostradatelnou službu zastřešení plemenářských

činností plní vedle chovatelských sdružení a spolků a komerčních organizací za stát jednak

Zemské hřebčince v Písku a Tlumačově a také Národní hřebčín Kladruby nad Labem, které

mají své speciální úlohy - hlavně zabezpečovat kvalitní plemeníky (hřebce) pro potřebu

zemského chovu.

V současné době je v ústřední evidenci zapsáno zhruba 85 000 koní.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Vlastnosti koní

Souhrn morfologických a fyziologických vlastností je předpokladem tvaru a funkce

živého organismu. Čím jsou tyto vlastnosti příznivější pro plánované upotřebení jedince,

tím lepší výkonnost můžeme očekávat Štrupl a kol. (1983)

Štrupl a kol. (1983) uvádí, že morfologickými vlastnostmi se rozumí zevnějšek

koně, jeho mechanika pohybu a zbarvení těla. Mezi fyziologické vlastnosti zařazujeme

kondici, konstituci, temperament, charakter, dlouhověkost, růst a vývin, plodnost, mléčnost

a svalovou práci.

Posuzování koní je vlastně vstupem do chovatelství. K objektivnímu hodnocení je

nutné respektovat určité zásady. Jsou významné i proto, že hodnocení vlastností koně je

převážně subjektivní Dušek a kol. (2001).

Maršálek (2008) považuje správné a objektivní posouzení exteriéru koně za základ

hipologického umění a znalosti a zkušenosti v této oblasti vytváří předpoklady pro úspěchy

nejen chovatelské, ale i sportovní.

Uplatňování zásad posuzování vlastností koní podle Dušek a kol. (2001) vyžaduje

odbornost, praxi a objektivitu. Při hodnocení koně je tedy důležité posoudit celkový dojem,

ve kterém se promítá tělesný typ jedince, konstituce, tělesná stavba a dismorfismus.

Při hodnocení exteriéru se bere v úvahu celkový obraz vnějšího vzhledu koně,

stavba jeho těla, proporce těla a jeho rámec těla Flade (1990).

Jak konstatuje Navrátil (2007) tvary těla koně se vždy posuzují z hlediska určité

užitkovosti (užitkového typu) jelikož výběrem vhodných forem k jednotlivým druhům

práce byly získány i různé typy postav koní a následně plemen, které jsou ovlivněny

rozdílnou mechanikou kostry.

2.2. Měřící pomůcky

K měření výškových a délkových rozměrů se používá měrná hůl. V kovové lehké

trubici dělené na centimetry je zasunuta čtyřhranná slabší kovová tyč, jejím vysunutím a

nastavením dvou sklopných ramen se měří výškové, délkové a případně i šířkové rozměry.

Výška se měří též orientačně páskovou mírou. Je to dvoumetrový voskový pásek

s vyznačenou stupnicí. Pásek je upevněn k plíšku, na který je namotán. Při měření se plíšek

zasune pod rohové chodidlo (u okovaných koní mezi chodidlo a podkovu) a přiložením

rozvinuté míry na tělo přes plec se měří kohoutková výška (je vždy nutné poznamenat, že

jde o míru páskovou). Páskovou mírou se též měří obvod hrudi a výška sterna. K obvodu

holeně je účelné používat kratší páskovou míru „holenní“ v délce 30-40 cm

s milimetrovým dělením.

K vážení hříbat je nejvhodnější zabudovaná dobytčí váha s odstraněnými

náběhovými můstky a s ponechanou jednou stranicí a vahadlem. Pro vážení velkých koní

vyhovuje mostní váha. Koně i hříbata je nutné naučit na váhu chodit, aby pak při vážení
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stáli klidně uprostřed váhy. Vážení hříbat je důležitým doplňkem měření tělesných

rozměrů a je ukazatelem růstu. Dušek (2001)

2.3. Tělesné rozměry a jejich měření

Tělesných rozměrů, které lze u koní měřit, je velký počet. Pro praktické sledování

stavby těla uvádíme však jen některé, hlavně ty, které se evidují v základních listech

chovných koní. Dušek (2001)

Zjišťují se základní tělesné míry, které jsou u většiny plemen součástí chovného

cíle – standardů plemen. Navrátil (2007)

Obr.1 Základní a hlavní tělesné míry koně

1- kohoutková výška pásková, 2 – kohoutková výška hůlková – absolutní, 3 – obvod

hrudníku, 4 – obvod holeně, 5 – výška hřbetu, 6 – výška kříže, 7 – výška kořene ohonu, 8 –

výška kosti hrudní od země, 9 – šířka prsou v ramenních kloubech, 10 – šířka hrudníku za


[…]

http://dev.aschk.cz/pk/kun/101235
http://dev.aschk.cz/pk/kun/130432
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Proseč pod Křemešníkem ročník 2013

20/859 Bigas, nar. 25.4.2013, plemeno: slezský norický kůň

2952 Brys slezský 2367 Brys

69/475 Fuga

72/106 Natálka 2868 Nacho Salazar-ZV

69/688 Arleta

68/789 Nikas, nar. 3.5.2013, plemeno: slezský norický kůň

2980 Nick 2677 Nýr

69/696 Hvězda

69/778 Bára 2447 Nubrad

SM 2224 Adéla

60/740 Ben, nar. 23.4.2013, plemeno: slezský norický kůň

2910 Biskup 2367 Brys

70/773 Arga

60/526 Dorka 2860 Huron

72/744 Bárka

67/872 Šimon, nar. 2.3.2013, plemeno: slezský norický kůň

1443 Negir 2714 Neguš

72/520 Samanta

69/465 Flétna 2415 Hugo

69/30 Adéla

55/755 Aston, nar. 13.3.2013, plemeno: českomoravský belgický kůň

2989 Aron 2372 Agsuram

52/960 Jena

61/251 Sága 2882 Sagír

61/55 Arka

http://dev.aschk.cz/pk/kun/157687
http://dev.aschk.cz/pk/kun/2070
http://dev.aschk.cz/pk/kun/94036
http://dev.aschk.cz/pk/kun/198334
http://dev.aschk.cz/pk/kun/98884
http://dev.aschk.cz/pk/kun/135591
http://dev.aschk.cz/pk/kun/167912
http://dev.aschk.cz/pk/kun/16168
http://dev.aschk.cz/pk/kun/135597
http://dev.aschk.cz/pk/kun/85572
http://dev.aschk.cz/pk/kun/9027
http://dev.aschk.cz/pk/kun/44023
http://dev.aschk.cz/pk/kun/146333
http://dev.aschk.cz/pk/kun/2070
http://dev.aschk.cz/pk/kun/94038
http://dev.aschk.cz/pk/kun/198321
http://dev.aschk.cz/pk/kun/135595
http://dev.aschk.cz/pk/kun/147799
http://dev.aschk.cz/pk/kun/190162
http://dev.aschk.cz/pk/kun/17567
http://dev.aschk.cz/pk/kun/135797
http://dev.aschk.cz/pk/kun/94034
http://dev.aschk.cz/pk/kun/9043
http://dev.aschk.cz/pk/kun/77725
http://dev.aschk.cz/pk/kun/165457
http://dev.aschk.cz/pk/kun/2075
http://dev.aschk.cz/pk/kun/89236
http://dev.aschk.cz/pk/kun/186780
http://dev.aschk.cz/pk/kun/137150
http://dev.aschk.cz/pk/kun/145596
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55/761 Subren lipovský,nar. 28.2.2013, plemeno: českomoravský belgický kůň

2882 Sagír 2768 Sany

54/254 Sára

55/237 Hera 2715 Azur

55/679 Halka

54/919 Agmon, nar. 20.4.2013, plemeno: českomoravský belgický kůň

2881 Agar 2695 Aldor

59/275 Zorka

55/531 Mona 2670 Mazur

55/779 Santa

1/281 Agát, nar. 13.4.2013, plemeno: českomoravský belgický kůň

2881 Agar 2695 Aldor

59/275 Zorka

13/397 Bety 1060 Bosbar 2

49/351 Bonita

Proseč pod Křemešníkem ročník 2014

52/486 Baris, nar. 22.2.2014, plemeno: českomoravský belgický kůň

2822 Bagran 2692 Borax

52/533 Lipa

56/563 Marika 2881 Agar

43/340 Monika

72/860 Aramis, nar. 15.5.2014, plemeno: českomoravský belgický kůň

2907 Arnold 2767 Alan

61/763 Amíra

5/652 Hera 553 Parbon

55/6 Helada

http://dev.aschk.cz/pk/kun/137150
http://dev.aschk.cz/pk/kun/20064
http://dev.aschk.cz/pk/kun/84176
http://dev.aschk.cz/pk/kun/147855
http://dev.aschk.cz/pk/kun/17566
http://dev.aschk.cz/pk/kun/74085
http://dev.aschk.cz/pk/kun/137573
http://dev.aschk.cz/pk/kun/16969
http://dev.aschk.cz/pk/kun/71976
http://dev.aschk.cz/pk/kun/187772
http://dev.aschk.cz/pk/kun/16161
http://dev.aschk.cz/pk/kun/76924
http://dev.aschk.cz/pk/kun/137573
http://dev.aschk.cz/pk/kun/16969
http://dev.aschk.cz/pk/kun/71976
http://dev.aschk.cz/pk/kun/200553
http://dev.aschk.cz/pk/kun/148462
http://dev.aschk.cz/pk/kun/84824
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63/939 Markus, nar. 7.5.2014, plemeno: českomoravský belgický kůň

1437 Maral 2670 Mazur

55/679 Halka

55/737 Korzeta 2471 Sural

JM 3253 Freda (Kazi)

1/367 Blesk, nar. 12.4.2014, plemeno: českomoravský belgický kůň

2955 Bošar 2773 Bertík

JM 4220 Šarina A

13/397 Bety 1060 Bosbar 2

49/351 Bonita

72/852 Boris, nar. 14.4.2014, plemeno: slezský norický kůň

1061 Brynet 2367 Brys

69/225 Cora

72/450 Tera 2859 Nonet

69/108 Rena

66/704 Gordon, nar. 12.3.2014, plemeno: slezský norický kůň

1733 Goliáš 683 Gospe

1/724 Katka

67/328 Tamara 2957 Hardy

70/13 Týna

50/626 Sam,nar. 4.5.2014, plemeno: slezský norický kůň

2980 Nick 2677 Nýr

69/696 Hvězda

50/29 Sára 2827 Gone

46/416 Stuha