Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Objektivní hodnocení mechaniky polybu hábat chladnokrevných koní
Student: Ivana Kozarova
Katedra: Katedra zootechnické a veterinárního disciplin a životní prostředí
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Marešček, CSc.
Oponent: Ing. Kateřina Meščíková
Pracoviště oponenta: WALKER FARMER s.r.o., Horní Bělá 137, 331 52 Dolní Bělá

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

viz. Příloha

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

9.5.2016

Podpis oponenta

Meščíková

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě

1. Seznam literatury – postrádám více zahraničních autorů a vědeckých publikací. Celkem 28 zdrojů literatury a z toho 10 zdrojů jsou webové stránky. Některé zdroje nejsou uvedeny v seznamu literatury a naopak některé v textu.
2. V materiálech a metodice je uvedeno, že se jednalo o hřebce ročníků 2012, 2013 a 2014. V kapitole Výsledky a diskuze je uvedeno, že byly sledovány ročníky hřebců nar. v roce 2013 a 2014.
3. V roce 2013 a 2014 nebyli na odchovně v Proseči pod Křemešníkem odchováni žádní hřebci plemene norický kůň. Může tato situace ovlivnit výsledky a tudíž i závěrečné hodnocení?
4. Je vhodné zařazovat do sledování koně s abnormalitou v pohybu (60/742 Bořek)?

Datum

9.5.2016

Podpis oponenta

Heuškova